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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na Deleuzovo uchopení času v jeho díle,

zejména pak v jeho pracích, které se zabývají uměním. V tomto případě je předmětem

zájmu moderní román a film. Práce se na začátku zaměřuje také na filozofii Henriho
Bergsona, bez níž by ponoření se do problematiky času v Deleuzeho díle nebylo možné.

Klíčová slova
Deleuze, filozofie, diference, aktualita, virtualita, trvání, paměť, esence, obraz-čas

Anotation

Subject of this thesis is the concept of time in the work of Gilles Deleuze. Mainly in
those works, where Deleuze is asking questions about art. In this case art means modern
novel and film. First chapter also includes the philosophy of Henri Bergson, because it is
impossible to get deeper into Deleuze’s concept of time without regarding it.
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Úvod
Takzvané postmoderní filozofii se často vytýká její různorodost, neuchopitelnost,

nesrozumitelnost, absence jakéhokoliv obecně platného systému či metody. Najdeme jistě

spoustu rysů, které jsou společné jednotlivým myslitelům, ať už je to skeptický postoj

k dosavadní tradici a její zrelativizování, kritika osvícenského pojetí nadřazeného lidského
rozumu, nebo rezignace na metafyzické otázky po bytí, na úkor otázek po dění, proměně,

diferenci nebo události. Co je společné většině myslitelů druhé poloviny 20. století je jejich

fascinace uměním (zejména moderním), ve kterém začali hledat oporu svých filozofických

systémů a začali mu přikládat větší hodnotu než dříve. Jejich práce se tak často mohou

vypořádávat například s Kandinskyho obrazem, Mallarmého básní, Joyceovým románem,

Schoenbergovým smyčcovým kvartetem, ale v neposlední řadě třeba i Ejzenštajnovým

filmem. Ve své době bylo například naprosto běžné, aby kurátorem pařížské výstavy

výtvarného umění byl sám Lytoard nebo Derrida. Je to právě onen apel na otevřenost řádu,

kterým se vyznačuje filozofie poslední doby, kdy se filozofie otevírá nejen dialogu

s uměním, ale i s vědou ve všech jejích možných podobách, a uvědomuje si nezbytnost

tohoto interdisciplinárního přesahu. Nejedná se ani o přehnaný kritický postoj k vědě, který

může být zřejmý u některých fenomenologů, ale ani se nejedná o radikální přijetí vědy

jako jediného možného poznání, jak tvrdí pozitivisté. Filozofie, umění i věda jsou si nyní

rovny, jsou nejen rozlišnými cestami k reflektování skutečnosti, ale jsou také akty

tvořivými.
Právě takto vnímá vztah a úlohu filozofie, umění i vědy Gilles Deleuze, jako tři

rozdílné plány imanence. Jeho různorodé filozofické dílo je protknuto dialogem s romány,

obrazy, hudbou a filmem. Stejně tak dává důraz na onu nezbytnou kreativitu, která musí

být přítomna i ve filozofii. Deleuze tak během svého života tvoří svůj originální projekt

takzvaného transcendentálního empirismu, k němuž směřuje mnoha cestami. Deleuzovi je
často vyčítaná jeho nesystematičnost a chaotičnost, někdy si snad i dokonce protiřečí,

někdy během pár stránek zboří to, co na mnoha stránkách budoval, ale to je v pořádku,

protože vše se děje v rámci jednoho filozofického programu Deleuzovi vlastnímu, jemu

patřícímu. Je to jeho hřiště i hra, v jejímž průběhu si vymezuje právo na změnu pravidel.
Tato diplomová práce si nechce dát za úkol vybudovat vlastní odvážnou

reinterpretaci Deleuzova díla, spíše v něm pátrá po nějakém ucelenějším, stabilnějším

tématu, kterým je protknuto. Je nutno ukázat, že dílo tohoto proslulého filozofa je přece jen

něčím ohraničeno nebo motivováno. Práce se tedy snaží přehledně a snad jednodušeji jen
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předložit Deleuzovy myšlenky ohledně daného tématu, jímž je v tomto případě čas. Na

čem Deleuzova filozofie stojí, a co v ní je od začátku do konce přítomno, je učení Henriho

Bergsona, jenž sebou nutně nese téma prostoru a času.
Právě Bergsonovi je věnována první kapitola, což je nezbytné k tomu, aby se

vůbec mohlo pokračovat dál. Je třeba vyložit pojem trvání chápaného jako multiplicity

diferencí, stejně tak princip a vztah aktuálního a virtuálního, a také se vyjádřit

k Bergsonovým postřehům k paměti, které se promítnou do druhé kapitoly, jejímž tématem

je Marcel Proust a jeho Hledání ztraceného času. Tato práce sice nese název Deleuzovo
pojetí času prostřednictvím umění, ale je nutné uvést na pravou míru, že se zabývá takovou

podobou umění, ve které je role času klíčová, a tím je tedy román, zde reprezentovaný

Proustem, a film, jemuž Deleuze věnoval rozsáhlou studii. Třetím by jistě mohla být i

hudba, které se jistě věnuje nejen společně s Guattarim, ale takové ambice tato práce nemá.
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1. Bergsonovo pojetí času a Deleuzova interpretace
Gilles Deleuze během šedesátých let napsal mimo své originální texty jako

Diference a opakování a Logika smyslu, ve kterých rozvíjí svou filozofii dění na úkor

tradiční filozofie bytí, spoustu monografií o myslitelích (Hume, Nietzsche, Kant) ale i o

spisovatelích (Proust, později Kafka s Guattarim). Nikdo na něj však společně s Baruchem
Spinozou (teorie imanence) neměl takový celoživotní vliv jako Henri Bergson,

francouzský filozof, jenž se se svojí filozofií na začátku dvacátého století vymyká

dosavadní tradici (i když Deleuze jasně vidí základ jeho filozofie v britském empirismu) a
nevídaným způsobem se s ní obrací ke světu a životu, odhaluje nám evoluční a procesuální

povahu reality, kterou vidí právě jako tvořivý vývoj, a s ní i kvalitativní pojetí času

s vědomím jako trváním (fr. durée). Bergson dosavadní tradici vyčítá, že se snažila

všechny kvalitativní problémy pohodlně zredukovat na problémy kvantitativní, a právě

v případě času přehlíží rozdíly mezi časem žitým a prožívaným. Tradice vsadila na čas

sukcesivní, fyzikální, nerozlučně spjatý s pohybem, stejnorodý a stejnoměrný, je pro ní
pouze odvozený, ale nikoliv skutečný. Ze své vlastní vědomé zkušenosti však víme, že

různé události a s nimi po sobě následující stavy vědomí, se zásadně kvalitativně liší.1
Toto pojetí času, s nímž se nadále pojí i problém paměti, nesmírně ovlivnilo

moderní literaturu, která si právě čas bere za téma, ať už mluvíme o Kafkovi, Mannovi,
nebo právě Proustovi, jemuž je věnována následující kapitola. A vlastně nejen literaturu,

ale i výtvarné umění, o kterém by se dalo říct, že je statické a kde není pohybu, tam podle
tradiční představy není času. Vezměme si například rozteklé hodiny slavného španělského

malíře a jednoho z největších jmen surrealistického hnutí Salvadora Dalího. Tekoucí

hodiny nevyjadřují jen bergsonovskou „fluidnost“ času, ale jsou i přímým útokem na

mechanický čas, který hodiny na obraze znázorňují. Čas je v období modernismu velkým

tématem. Ač může být Bergsonova představa původní jiskrou, každý z umělců, ale i

intelektuálů či vědců vytváří svou vlastní koncepci lišící se od druhých. Společné je jim

však jedno, a to že relativizují, rozštěpují, ohýbají, natahují i zastavují lidský čas.

Radikálně proměnili vnímání času jako takového. Objektivní, změřitelný, veřejný čas

nahradili osobním časem pluralitním a relativizovaným. Nenarušitelně plynoucí a neustále

se proměňující čas nahradil newtonovskou představu času atomizovaného.2
1 PETŘÍČEK, Miroslav. Myšlení obrazem: průvodce současným filosofickým myšlením pro středně

nepokročilé. Praha: Herrmann, 2009, s. 50 2 HILSKÝ, Martin. Modernisté. Praha: Argo, 2017, s. 25
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Bergson se ještě k tomu těšil obrovské popularitě již za svého života. Chodit

v Paříži na jeho přednášky by se dalo označit až za dobovou módu. Navštěvoval je

například slavný britský modernistický básník T.S. Eliot. Marcel Proust pak i „profesora

Bergsona“ zmiňuje v historce o akademickém sporu, kterou vypráví na večírku norský

filozof ve IV. svazku Hledání ztraceného času.3

1.1. Dvě multiplicity
Ale zpět k filozofii – co je tedy tím bergsonovským trváním? Zjednodušeně řečeno


[…]


Gilles Deleuze. Čas, ač se to nemusí nutně zdát, tedy hraje v jeho díle roli. Ostatně svou

filozofii vnímá jako filozofii dění na úkor filozofie bytí a dění se nutně děje v čase. Stejně

tak ony diference, jímž poststrukturalismus na rozdíl od svých předchůdců přisuzuje

pohyb, změnu, diferencování dějící se v čase, stejně tak v čase přicházejí a nastávají

události.
Čas je bezpochyby pro Deleuze jedním z témat hlavně kvůli vlivu Henriho

Bergsona, který se pro něj stal inspirací na celý život. Deleuzova vlastní filozofie je tak

vlastně takovým věčným koketováním právě s Bergsonem. Není to pouze jeho pojetí

prostoru a času a slavné „trvání“, které jej formuje, ale hlavně ono dvojí nazírání světa jako

aktuálního, za nímž se schovává těžce definovatelná virtualita, která je tam vždy přítomna,

nejen pro nás, nejen v naši mysli, ale skutečně tam je, za aktuální realitou.
Čas nejde nereflektovat ani v jeho díle o Marcelu Proustovi, i když tam ani zdaleka

není hlavní tématem. Proust je však vykladačem a velkým filozofem času sám o sobě a

Deleuze se s ním musí nějak vypořádat. Ač se neustále mluví o velkém vlivu Bergsonovy

filozofie na díla moderních spisovatelů, přece jen se ukázaly lehké rozdíly. Deleuze však

Prousta originálně interpretuje podle svých potřeb a čas je mu jen nástrojem, anebo možná

jen pozadím pro nazření oné skutečné esence věcí.
Vrchol Deleuzova uvažování o čase lze pak shledat v jeho monumentálním

projektu Film, zejména pak tedy v druhém svazku. Film je vyloženě uměním časovým více

než kterékoliv jiné. Právě na základě Bergsonovy představy radikální neslučitelnosti

vnímání prostoru a čistého času je postavena celá Deleuzova filozofie filmu. Kdy film,

jehož náplní je akce, pohyb, tedy prostor, bude vždy filmem nižším než film, jenž si za

předmět svého zájmu bere samotný čas. Takové zamyšlení nad možnou hloubkou filmu je
nutně nezbytné v dnešní době, kdy současná produkce (a především divák) spoléhá ve

filmu opět hlavně na pohyb a akci. Deleuze si byl vědom mezery mezi filmem, jaký

vyznával on, a na jaký chodili lidé v neděli do kina. Také mu bylo často vyčítáno, proč se

ve své práci více nevěnoval komerční tvorbě, ale to nám je zcela zřejmé. Nezbývá než

doufat, že si obraz-čas stále udrží své místo, oproti dominujícímu prostému obrazu-
pohybu, že se nezapomene na film jako na především umělecké médium, že se film

nestane jen čistou odpočinkovou zábavou.
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Čas je velkým tématem umění a Gilles Deluze je bezpochyby nejen jedním

z nejoriginálnějších myslitelů (druhé poloviny) dvacátého století, ale je také teoretikem

umění, který určil mnoho současných směrů v této oblasti. Této práci se snad podařilo

přehledně předložit myšlenky na toto téma, poukázat na jakousi jednotu v jeho díle (i když

ne lehce uchopitelnou), jakou může být třeba právě čas. Nutno mít však na paměti, že se

práce nevěnuje Deleuzovým hlavním projektům, jako je teorie imanence či princip

diference a opakování, a nechává je stranou. Představuje tak autorovo rané období, kdy se

věnuje Bergsonovi a Proustovi, ale přeskakuje právě období jeho největšího úspěchu

v sedmdesátých letech a vrací se k němu v průběhu let osmdesátých. Zvýrazňuje však

Deleuzovo myšlení v tom aspektu, že filozofii nenadřazuje ani vědě, ani umění, ale zajímá

ho rezonance mezi těmito disciplínami – v tomto případě tedy mezi filozofií a uměním
(románem a filmem).
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Abstrakt
Tato diplomová práce se zaměřuje na pojetí času v textech francouzského filozofa

Gillese Deleuze. Zprvu se vypořádává s filozofií Henriho Bergsona a tím, jak jej Deleuze

interpretuje a využívá pro vyjádření vlastních myšlenek. Od Bergsona je již nutno se vydat

směrem k umění, a to nejdříve za románem, konkrétně za Proustovým Hledání ztraceného

času, jemuž Deleuze věnoval jednu ze svých raných prací. Filozofova originální

intepretace proustovského času je představena v kontextu intepretací jeho vlastních

krajanů, současníků a také ve vztahu k filozofii právě Henriho Bergsona. Druhá polovina

práce je věnována modernímu filmu, jemuž se Deleuze věnoval v osmdesátých letech.

Diplomová práce nepřichází s odvážnými intepretacemi Deleuzova díla, ale spíše

předkládá problematiku času, která se v jeho díle může zdát okrajová, ale zároveň je

něčím, čím je jeho filozofická práce protknuta od začátku od konce právě díky vlivu

Henriho Bergsona.

This thesis is about concept of time in work of french philosopher Gilles Deleuze.

First of all is nescessery to introduce reader with philosophy of Henri Bergson and
Deleuze’s interpretation of Bergon’s work and how Deleuze uses it for demonstration of
his own thoughs. After Bergson, there is finally an art, Marcel Proust and his novel In
Search of Lost Time, which is subject of Deleuze’s early work. Philosopher’s original

interpretation of proustian time is introduced in context of other intepretations of his time
and also in the context in relation to philosophy of Bergson. The second half of thesis talks
about modern film, which was Deleuze’s interest through 1980s. This thesis doesn’t try to

make any brave interpretations of Deleuze’s work, but does try to introduce a problém of

time in his work, The concept of time is something which is not a big thing in Deleuze’s

philosophy, but i tis something what is there for a whole time because of Henri Bergson’s

influence.