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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení

problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,

pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení Autor dodržel všechny formální požadavky kladené na magisterskou práci.
Práce má promyšlenou strukturu, jasně vytčený cíl a využívá vhodných metod zpracování.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x

Slovní ohodnocení Autor projevuje velké porozumění pro Deleuzovu filosofii, což předpokládá i
smysl pro vztah filosofie a nejrůznějších typů moderního a postmoderního umění včetně umění
filmového. Již samo vytčení úkolu je velmi ambiciozní a je třeba zdůraznit, že autor ho zvládl zcela
originálně a nadprůměrně. Dokázal propojit různé filosofy a spisovatele spojené jejich zájmem o
problematiku času.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se

zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a

vlastní myšlenky.

x

Slovní ohodnocení Jazyková úroveň práce je velmi kvalitní. Autor se vyzná ve složité Deleuzově i
Bergsonově terminologii a dokáže jejich porozumění zprostředkovat i čtenáři. Také práce s citáty a
odkazy zcela vyhovuje normě. Citáty výklad velmi vhedně doplňují.

IV. Otázky k obhajobě

V čem vidíte filosofický význam rozborů filmového umění?

Proč se umění stává v postmoderní filosofii jejím častým partnerem?
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